
506
SABRE EM FERRO COM COPO VAZADO
E GRAVADO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 95 cm                                         € 100 - 150

507
SABRE DE ESCOLA DE ESGRIMA MILITAR
COM PUNHO EM COURO E CORDA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 100 cm                                        € 80 - 120

508
TULEWAR DO MALABAR EM FERRO
DAMASQUINADO A PRATA,
bainha em couro, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 72,5 cm                                    € 500 - 750

509
NIMCHÁ MARROQUINO COM PUNHO
EM MADEIRA E BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 cm                                           € 80 - 120

510
TULEWAR DO MALABAR EM BRONZE
COM RESTOS DE PRATEADO,
bainha em couro, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

511
ESPADA SUL AMERICANA COM PUNHO
“PAPAGAIO” EM PRATA E CHIFRE,
bainha em prata e chifre, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76,5 cm                                   € 200 - 300

512
FACA SUL AMERICANA COM PUNHO
EM MADEIRA E METAL AMARELO,
lâmina alemã do séc. XVIII,
punho posterior, pequenos defeitos
Dim. - 63 cm                                             € 50 - 75

513
MACHADO PERSA EM FERRO
COM INSCRIÇÕES MUÇULMANAS,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 86,5 cm                                   € 200 - 300

514
MAÇA DE ARMAS “DIABO”
INDO-PERSA EM FERRO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 cm                                        € 500 - 750
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515
POLVORINHO PARA MOSQUETE
DE MECHA OU PEDERNEIRA,
Iémen, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm                                     € 150 - 225

516
POLVORINHO EM CHIFRE DE VEADO
ESCULPIDO E BRAZONADO,
alemão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 24,5 cm                                   € 400 - 600

517
POLVORINHO EM CHIFRE GRAVADO
“CABEÇA DE MONSTRO”,
aplicações em metal amarelo,
português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                        € 500 - 750

518
POLVORINHO EM CHIFRE
DE CABRA ALPINA,
aplicações em cobre, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

519
POLVORINHO EM CHIFRE GRAVADO
“CENA DE CAÇA” E METAL,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                       € 300 - 450

520
POLVORINHO EM CHIFRE E METAL
AMARELO,
compartimento para fulminantes,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 200 - 300

521
REVÓLVER LEFAUCHEUX EM FERRO
COM EMBUTIDOS EM PRATA,
punho em marfim, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 400 - 600

522
PISTOLA DE PERCUSSÃO EM FERRO
COM PUNHO EM MADEIRA,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 17 cm                                              € 50 - 75

523
REVÓLVER LEFAUCHEUX EM FERRO
GRAVADO COM PUNHO EM MADEIRA,
belga, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm                                    € 250 - 375
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524
CAÇADEIRA “RENAULT” DE PERCUSSÃO
COM CANOS DAMASQUINADOS, estojo
em madeira com polvorinho, chumbeira
e caixa de fulminantes associados,séc. XIX
Dim. - 8 x 83 x 25 cm (estojo)    € 1.500 - 2.250

525
ESPINGARDA DE PEDERNEIRA
COM EMBUTIDOS EM MARFIM,
Afeganistão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 155 cm                                      € 250 - 375

526
ESPINGARDA SNIDER-1871, ENFIELD,
modelo de três braçadeiras,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 139 cm                                      € 500 - 750

527
BACAMARTE DE PEDERNEIRA EM
MADEIRA COM EMBUTIDOS EM PRATA,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 57 cm                                   € 2.000 - 3.000

528
ESPINGARDA DE PEDERNEIRA
EM MADEIRA, MARFIM E PRATA,
muçulmana, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 160 cm                                     € 700 - 1.000

529
CAÇADEIRA DE DOIS CANOS DE
PERCUSSÃO COM CORONHA EM MADEIRA
ENTALHADA,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 117 cm                                         € 200 - 300

530
ESPINGARDA DE PEDERNEIRA,
Norte de África,
séc. XVIII/XIX,
cano cortado
Dim. - 103 cm                                      € 150 - 225

531
MACHADO DE EXECUÇÃO EM FERRO
E MADEIRA,
séc. XVIII,
madeira substituída
Dim. - 93 cm                                       € 400 - 600

532
REVÓLVER DE MARINHA PORTUGUESA
DE CARREGAR PELA BOCA, coronha de
espingarda, séc. XIX, adaptação da época,
marcada ROBERT ADAM, pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                        € 500 - 750
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533
CAIXA OVAL EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde "menino dormindo
sobre cesto de flores",
séc. XIX
Dim. - 9 x 11,5  x 8 cm                         € 100 - 150

534
ESCULTURA "CHURCHILL" EM BARRO
DAS CALDAS NÃO VIDRADO, séc. XX,
boné partido e colado, falta,
assinado ACELINO

Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225

535
PORTA CARTAS "VIRA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS NÃO VIDRADA,
séc. XX,
marcada
Dim. - 13 x 17 x 6 cm                                € 50 - 75

536
ESCULTURA "MULHER DA MADEIRA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XX, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - ver Simas &

Isidro, nº 108; Dim. - 16 cm             € 200 - 300

537
JARRA "RÃS" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 13,5 cm                                         € 40 - 60

538
PRATO "MARISCOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração relevada
e policromada, séc. XX, marcado
GERMANO L.DA SILVA

Dim. - 17,5 cm                                      € 100 - 150

539
PALITEIRO "CÃO/GATO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX, esbeiçadelas na base
Dim. - 9 cm                                           € 100 - 150

540
ESCULTURA DE SUSPENSÃO "PEIXE"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a vermelho
e amarelo, séc. XX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

541
"BANDEIRA DA REPÚBLICA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, esbeiçadelas e canto colado, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - ver Simas

& Isidro, nº 108; Dim. - 12,5 x 12 cm       € 100 - 150

542
ESCULTURA "SAPO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a verde,
séc. XX, falta nas pernas, pequeno defeito,
marcada BELO

Dim. - 8  x 20 cm                                           € 80 - 120

543
PLACA DE SUSPENSÃO "PORCOS E CESTO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XIX, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - ver Simas &

Isidro, nº 276; Dim. - 21 x 12 cm              € 300 - 450

544
ESCULTURA "LAGOSTA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a vermelho,
séc. XX, ligeiros restauros
Dim. - 26,5 cm                                             € 150 - 225
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545
TERRINA "PATO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, restauro na cabeça, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS N. ELIAS - ver Simas &

Isidro, nº 561; Dim. - 15 x 23 cm          € 150 - 225

546
JARRA “MEXILHÃO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS decoração naturalista, séc. XIX,
faltas e esbeiçadelas, marcada FÁBRICA DE

FAIAN. J. F. SOUZA FILHO E CÂMARA - ver Simas

& Isidro, nº 431; Dim. - 28 cm              € 100 - 150

547
FLOREIRA "MENINA COM SOMBRINHA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
relevada e policromada, séc. XIX, marcada
FÁB. FAIAN. J. F. SOUZA FILHO E CÂMARA - ver

Simas & Isidro, nº 403; D. - 26 cm      € 250 - 375

548
CACHEPOT EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração esponjada a verde, castanho e
amarelo, aplicação em prata DOCE VIDA,
séc. XIX, falta no bordo
Dim. - 21 x 28 cm                                 € 150 - 225

549
JARRA "ÁGUIAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração relevada a azul,
séc. XX, esbeiçadela restaurada, marcada
FÁB.FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - ver Simas &

Isidro, nº 108; Dim. - 33 cm               € 100 - 150

550
PRATO "MARISCOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, faltas e defeitos, marcado FÁB.

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - ver Simas &

Isidro, nº 427; Dim. - 14 cm                  € 40 - 60

551
PRATO "GALO" EM FAIANÇA DAS CALDAS
decoração policromada, séc. XX, marcada
FÁB.FAIANÇAS DE SAN RAFAEL e assinada
MANUEL GUSTAVO - ver Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 27 cm                                             € 150 - 225

552
TERRINA "MARISCOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS com base e concha, decoração
policromada, séc. XX, faltas e esbeiçadelas,
marcada FÁB. FAIANÇAS S. RAFAEL - ver Simas &

Isidro, nº 108; Dim. - 25 x 44 cm         € 350 - 500

553
PRATO "GALO" EM FAIANÇA DAS CALDAS
decoração policromada, séc. XX, marcada
FÁB. FAIANÇAS DE SAN RAFAEL e assinada
MANUEL GUSTAVO - ver Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 27,5 cm                                         € 150 - 225
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554
CANDEIA EM METAL AMARELO
TRABALHADO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 60 cm                                        € 150 - 225

555
PAR DE CASTIÇAIS EM BRONZE,
decoração relevada “animais”,
chineses, séc. XIX/XX,
um com pequeno defeito
Dim. - 18,5 cm                                         € 60 - 90

556
CAPACETE EM METAL TRABALHADO,
decoração relevada,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 31 cm                                 € 1.200 - 1.800

557
RELÓGIO “GAIOLA COM PÁSSARO”
EM METAL AMARELO,
decoração com esmaltes policromados,
séc. XIX
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

558
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 42 cm                                        € 100 - 150

559
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
com elevador de vela,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

560
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 16 cm                                            € 250 - 375

561
GUARDA-JÓIAS EM METAL AMARELO,
placas em mármore embutido policromado
“pássaro, borboletas e flores”
séc. XIX, defeitos
Dim. - 10 x 17 x 17 cm                           € 200 - 300

562
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
com elevador de vela,
pega “cebeça de animal”,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                              € 70 - 100
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563
BALANÇA PARA CHUMBO DE CAÇA
EM METAL AMARELO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                           € 150 - 225

564
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
com elevador de vela,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13 cm                                               € 60 - 90

565
PAR DE CASTIÇAIS EM METAL AMARELO
COM BASE OITAVADA,
séc. XVII/XVIII,
um com pequeno furo
Dim. - 31,5 cm                                       € 350 - 500

566
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
com elevador de vela,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 12,5 cm                                         € 60 - 90

567
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                        € 100 - 150

568
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
base rectangular e elevador de vela,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. -10 cm                                              € 60 - 90

569
CASTIÇAL EM BRONZE,
português,
séc. XVII,
defeitos
Dim. - 28 cm                                           € 100 - 150

570
CASTIÇAL DE SAIA EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 12 cm                                          € 350 - 500

571
PALMATÓRIA ARTE NOVA EM BRONZE,
portuguesa,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                                 € 60 - 90
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572
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental com figura e animais”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, esbeiçadela
Dim. - 21 x 15 cm                                 € 150 - 225

573
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
riscos no vidrado
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

574
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
falta da tampa, cabelos
Dim. - 20 cm                                       € 200 - 300

575
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “jardim com pavões”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 36 x 27,5 cm                              € 300 - 450

576
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“jardim”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 250 - 375

577
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 24,5 x 17 cm                              € 200 - 300

578
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “vasos com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29 cm                                  € 450 - 625

579
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 26 x 23 cm                                 € 200 - 300

580
TRÊS PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                            € 150 - 225
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581
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas, uma
restaurada; Dim. - 32 cm                  € 300 - 450

582
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita de
Cantão, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
restauro numa pega, pequenas faltas
Dim. - 23 x 36 x 28 cm                   € 1.250 - 1.800

583
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada “gamo
e pássaros”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro e defeitos; D. - 35 cm     € 200 - 300

584
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 41,5 x 33,5 cm                          € 400 - 600

585
FRUTEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada destinada à Pérsia,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros, cabelos e desgaste na policromia
Dim. - 12 x 27,5 cm                               € 500 - 750

586
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada com monograma, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 28 x 25 cm                                 € 400 - 600
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587
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada 
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 100 - 150

588
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
bocal em metal amarelo, cabelo
Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

589
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita de
Cantão, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
travessa partida e colada, falta numa pega
Dim. - 23 x 36 x 28 cm                  € 1.000 - 1.500

590
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a negro e policromada
com reservas “frutos e objectos orientais”,
séc. XIX, marcada
Dim. - 20 cm                                           € 100 - 150

591
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e desgaste no dourado
Dim. - 23 cm                                            € 100 - 150

592
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste na policromia
Dim. - 23 cm                                          € 300 - 450

593
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “caracteres
chineses”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
tampa com cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                          € 200 - 300

594
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”, séc. XIX,
um com restauro no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 150 - 225

595
PAR DE JARRAS “CABAÇAS”
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “animais fantásticos”,
séc. XIX, marcadas
Dim. - 25 cm                                          € 350 - 500
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596
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26,5 cm                                   € 200 - 300

597
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “árvore e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 42 x 33,5 cm                       € 900 - 1.300

598
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 27,5 cm                                      € 200 - 300

599
PAR DE COVILHETES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com esbeiçadela
restaurada; Dim. - 22 cm                 € 400 - 600

600
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 38 x 30 cm                                   € 400 - 600

600 a)
PAR DE COVILHETES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e borboletas”
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
pequeno cabelo; Dim. - 26 cm         € 400 - 600
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